新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金

融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

-  以摊余成本计量的金融资产；

-  合同资产；

-  以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资。

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本集团将根据原金融工具准则计量的 2017 年年末减值准备与根据新金融工具准则确定的 2018 年年初减值准备之间的调节表列示如

下：

增加 / ( 减少 )

2017 年 12 月 31 日原金融工具准则下的金融工具减值准备 666,116,385.62

2018 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的调整金额

- 货币资金 3,495,808.80

- 买入返售金融资产 6,824,607.00

- 债权投资 151,272.11

- 可供出售金融资产 (63,043,836.36)

2018 年 1 月 1 日新金融工具准则下的减值准备 613,544,237.17

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量 ( 含减值 ) 进行追溯调整，将金融工具原账面价值

和在新金融工具准则施行日 ( 即 2018 年 1 月 1 日 ) 的新账面价值之间的差额计入 2018 年年初留存收益或其他综合收益。同时，本

集团未对比较财务报表数据进行调整。

(iii)  解释第 9-12 号

本集团按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的

关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(iv)  财会 [2018]15 号

采用财会 [2018]15 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

(v)  财会 [2018]36 号

按照财政部于 2018 年 12 月颁布的《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会 [2018]36 号），本集团从

2018 年 1 月 1 日开始的会计年度起采用修订后的金融企业财务报表格式编制财务报表，本集团无需重述前期可比数据。

(c)  本集团对上述附注三、 37(1)(b)(i)-(v) 中不追溯调整的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总如

下：

222

Huatai Securities

本集团

调整前 2018 年

1 月 1 日账面金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后 2018 年

1 月 1 日账面余额

资产：

货币资金 76,898,221,871.61 - (3,495,808.80) 435,624,037.83 77,330,350,100.64

结算备付金 16,578,904,259.79 - - 5,618,583.35 16,584,522,843.14

融出资金 59,991,453,477.46 - - 2,499,268,293.25 62,490,721,770.71

衍生金融资产 391,714,298.43 - - - 391,714,298.43

存出保证金 7,302,285,193.78 - - 84,326.80 7,302,369,520.58

应收款项 1,980,336,802.43 - - 190,072,498.54 2,170,409,300.97

应收利息 5,630,981,053.45 - - (5,630,981,053.45) -

买入返售金融资产 61,805,314,851.66 - (6,824,607.00) 979,480,737.89 62,777,970,982.55

金融投资 129,133,589,651.32 10,675,723.90 (68,133,156.79) 1,500,681,087.52 130,576,813,305.95

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
84,550,421,345.70 (84,550,421,345.70) - - -

交易性金融资产 - 112,840,889,159.16 (67,981,884.68) 1,398,499,975.24 114,171,407,249.72

债权投资 - 5,141,754,850.99 (151,272.11) 102,181,112.28 5,243,784,691.16

可供出售金融资产 44,583,168,305.62 (44,583,168,305.62) - - -

其他权益工具投资 - 11,161,621,365.07 - - 11,161,621,365.07

长期股权投资 8,895,908,045.24 - - - 8,895,908,045.24

投资性房地产 844,705,410.45 - - - 844,705,410.45

固定资产 3,677,983,819.32 - - - 3,677,983,819.32

在建工程 59,487,007.64 - - - 59,487,007.64

无形资产 5,137,748,787.06 - - - 5,137,748,787.06

商誉 1,971,721,797.72 - - - 1,971,721,797.72

递延所得税资产 472,556,004.59 - 355,460.25 - 472,911,464.84

其他资产 709,627,485.02 - - 20,151,488.27 729,778,973.29

财
务
报
告
及
备
查
文
件

223

华
泰
证
券

年
度
报
告

2018
AN

N
U

AL R
EPO

R
T

本集团

调整前 2018 年

1 月 1 日账面金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后 2018 年

1 月 1 日账面余额

负债：

应付短期融资款 26,656,010,000.00 - - 270,903,552.67 26,926,913,552.67

拆入资金 7,029,997,910.20 - - 72,929,166.66 7,102,927,076.86

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
14,381,328,363.06 (14,381,328,363.06) - -

交易性金融负债 - 14,381,328,363.06 - 119,921,737.75 14,501,250,100.81

衍生金融负债 1,642,283,334.96 - - - 1,642,283,334.96

卖出回购金融资产款 24,921,536,820.62 - - 65,213,732.25 24,986,750,552.87

代理买卖证券款 67,335,544,823.74 - - 7,856,574.54 67,343,401,398.28

代理承销证券款 31,421,000.00 - - - 31,421,000.00

应付职工薪酬 8,747,419,271.08 - - - 8,747,419,271.08

应交税费 977,589,307.15 - - - 977,589,307.15

应付款项 6,445,349,539.95 - - 190,078,706.29 6,635,428,246.24

应付利息 2,382,951,060.57 - - (2,382,951,060.57) -

应付债券 77,198,275,760.89 - - 1,655,082,331.84 78,853,358,092.73

递延所得税负债 1,931,445,912.42 2,668,930.97 - - 1,934,114,843.39

其他负债 53,211,474,311.33 - - 965,258.57 53,212,439,569.90

股东权益：

股本 7,162,768,800.00 - - - 7,162,768,800.00

资本公积 45,820,626,561.97 - - - 45,820,626,561.97

其他综合收益 1,447,656,530.79 (715,017,564.02) - - 732,638,966.77

盈余公积 3,919,487,458.07 34,377,672.60 (11,345.41) - 3,953,853,785.26

一般风险准备 10,008,183,215.62 60,937,031.48 (137,889.19) - 10,068,982,357.91

未分配利润 18,977,215,150.02 627,709,652.87 (77,796,761.97) - 19,527,128,040.92

少数股东权益 1,253,974,684.53 - (152,115.77) - 1,253,822,568.76

224

Huatai Securities

(c)  本公司对上述附注三、 37(1)(b)(i)-(v) 中不追溯调整的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日资产负债表各项目的影响汇总如下：

本公司

调整前 2018 年

1 月 1 日账面金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后 2018 年

1 月 1 日账面余额

资产：

货币资金 44,255,563,515.71 - - 18,498,499.25 44,274,062,014.96

结算备付金 17,765,664,597.56 - - 5,533,923.20 17,771,198,520.76

融出资金 59,446,148,929.52 - - 2,499,268,293.25 61,945,417,222.77

衍生金融资产 349,247,991.99 - - - 349,247,991.99

存出保证金 1,435,529,531.37 - - 84,326.80 1,435,613,858.17

应收款项 678,545,439.69 - - 190,072,498.54 868,617,938.23

应收利息 4,361,549,497.26 - - (4,361,549,497.26) -

买入返售金融资产 51,720,449,104.69 - - 876,970,358.13 52,597,419,462.82

金融投资 75,337,594,895.59 10,675,723.90 (151,272.11) 769,314,548.53 76,117,433,895.91

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
39,284,162,844.27 (39,284,162,844.27) - - -

交易性金融资产 - 59,044,994,403.43 - 667,133,436.25 59,712,127,839.68

债权投资 - 5,141,754,850.99 (151,272.11) 102,181,112.28 5,243,784,691.16

可供出售金融资产 36,053,432,051.32 (36,053,432,051.32) - - -

其他权益工具投资 - 11,161,521,365.07 - - 11,161,521,365.07

长期股权投资 25,173,046,077.16 - - - 25,173,046,077.16

投资性房地产 1,742,738,143.75 - - - 1,742,738,143.75

固定资产 2,572,864,887.49 - - - 2,572,864,887.49

在建工程 21,730,155.04 - - - 21,730,155.04

无形资产 429,142,191.08 - - - 429,142,191.08

递延所得税资产 - - 37,818.02 - 37,818.02

其他资产 314,483,398.68 - - 1,807,049.56 316,290,448.24

财
务
报
告
及
备
查
文
件

225

华
泰
证
券

年
度
报
告

2018
AN

N
U

AL R
EPO

R
T

本公司

调整前 2018 年

1 月 1 日账面金额

重分类

新金融工具准则影响

重新计量

新金融工具准则影响
报表格式调整

调整后 2018 年

1 月 1 日账面余额

负债：

应付短期融资款 26,656,010,000.00 - - 270,903,552.67 26,926,913,552.67

拆入资金 7,029,997,910.20 - - 72,929,166.66 7,102,927,076.86

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
11,795,824,300.00 (11,795,824,300.00) - - -

交易性金融负债 - 11,795,824,300.00 - 119,921,737.75 11,915,746,037.75

衍生金融负债 1,601,480,120.25 - - - 1,601,480,120.25

卖出回购金融资产款 21,114,158,715.09 - - 61,521,220.81 21,175,679,935.90

代理买卖证券款 48,862,822,011.41 - - 4,283,652.28 48,867,105,663.69

代理承销证券款 11,421,000.00 - - - 11,421,000.00

应付职工薪酬 6,554,619,009.56 - - - 6,554,619,009.56

应交税费 481,710,137.95 - - - 481,710,137.95

应付款项 4,364,153,136.57 - - 190,078,706.29 4,554,231,842.86

应付利息 2,354,104,257.92 - - (2,354,104,257.92) -

应付债券 74,589,798,462.17 1,633,500,962.89 76,223,299,425.06

递延所得税负债 503,470,580.75 2,668,930.97 - - 506,139,511.72

其他负债 1,001,927,936.14 - - 965,258.57 1,002,893,194.71

股东权益：

股本 7,162,768,800.00 - - - 7,162,768,800.00

资本公积 45,577,448,327.12 - - - 45,577,448,327.12

其他综合收益 1,020,851,663.49 (335,769,933.01) - - 685,081,730.48

盈余公积 3,919,487,458.07 34,377,672.60 (11,345.41) - 3,953,853,785.26

一般风险准备 8,050,883,730.63 68,755,345.20 (22,690.82) - 8,119,616,385.01

未分配利润 12,951,360,799.26 240,643,708.14 (79,417.86) - 13,191,925,089.54

(2)  会计估计变更

报告期内，本集团主要会计估计未发生变更。

226

Huatai Securities

四、税项

1  主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，

在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

3% - 17%

( 注 1)

城市维护建设税 按应交增值税计征 1% - 7%

教育费附加 按应交增值税计征 2% - 3%

地方教育费附加 按应交增值税计征 1% - 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25% ( 注 2)

注 1 ：根据财政部和国家税务总局发布的《关于调整增值税税率的通知》( 财税 [2018] 32 号 ) 文，自 2018 年 5 月 1 日起，原适用 17% 和 11% 税率的，

税率分别调整为 16% 和 10%。根据财政部和国家税务总局发布的《关于明确金融、房地产开发、教育辅助服务等增值税政策的通知》( 财税 [2016] 140 号 )

、《关于资管产品增值税政策有关问题的补充通知》( 财税 [2017] 2 号文 ) 及《关于资管产品增值税有关问题的通知》( 财税 [2017] 56 号 ) ，2018 年 1

月 1 日 ( 含 ) 以后，资管产品管理人 ( 以下称管理人 ) 运营资管产品过程中发生的增值税应税行为，以管理人为增值税纳税人，暂适用简易计税方法，按照 3%

[…]

,9

9
2

,3
1

8
,2

5
6

.7
8

)
-

(7
7

,1
9

8
,2

7
5

,7
6

0
.8

9
)

其
他

负
债

 (
金

融
负

债
)

-
-

-
-

-
(5

3
,1

8
6

,2
0

1
,9

5
7

.0
3

)
(5

3
,1

8
6

,2
0

1
,9

5
7

.0
3

)

金
融

负
债

合
计

(9
2

,0
4

7
,2

8
3

,6
3

2
.7

6
)

(1
0

,5
6

3
,5

6
5

,0
0

0
.0

0
)

(5
5

,7
3

1
,9

1
8

,1
1

5
.5

9
)

(5
0

,6
0

8
,4

7
7

,2
9

8
.7

2
)

(5
,9

9
2

,3
1

8
,2

5
6

.7
8

)
(6

3
,8

8
4

,3
8

7
,2

0
6

.6
0

)
(2

7
8

,8
2

7
,9

4
9

,5
1

0
.4

5
)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

利
率

敏
感

度
敞

口
合

计
1

2
,7

5
7

,8
0

0
,2

4
3

.5
4

1
8

,9
6

5
,1

8
6

,3
8

5
.6

1
5

1
,0

7
6

,5
9

2
,6

1
7

.4
3

(2
,4

4
0

,1
5

5
,9

9
1

.0
4

)
(1

,4
0

5
,9

2
3

,1
7

6
.9

8
)

(3
,4

5
5

,9
4

4
,8

5
5

.7
5

)
7

5
,4

9
7

,5
5

5
,2

2
2

.8
1

330

Huatai Securities

市场利率的波动主要影响本集团持有的以公允价值计量的生息资产的估值。假设收益率曲线平行移动 100 个基点，对本集团各资产

负债表日的股东权益和净利润的潜在影响分析如下：

 2018 年  2017 年

股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移 100 个基点 (704,859,891.41) (704,859,891.41) (822,556,225.65) (601,890,982.69)

收益率曲线向下平移 100 个基点 726,215,325.07 726,215,325.07 856,034,183.75 625,927,019.15

(c)  其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的

风险。本集团主要投资于证券交易所上市的股票、债券及基金等，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

下表汇总了本集团的其他价格风险敞口：

2018 年

公允价值 占净资产比例

交易性金融资产

- 股票 6,008,815,653.79 6%

- 基金 22,376,437,563.53 21%

- 债券 80,558,282,683.83 77%

- 其他股权投资 3,072,923,012.85 3%

- 其他 6,225,678,445.65 6%

其他债权投资

- 贷款及垫款 606,809,484.07 1%

其他权益工具投资

- 非交易性权益工具 9,849,932,745.41 9%

交易性金融负债

- 股票 (327,473.38) 0%

- 债券 (1,376,525,442.10) -1%

- 黄金租赁 (1,436,004,566.67) -1%

- 其他 (2,387,132,221.17) -2%

合计 123,498,889,885.81 118%

财
务
报
告
及
备
查
文
件

331

华
泰
证
券

年
度
报
告

2018
AN

N
U

AL R
EPO

R
T

2017 年

公允价值 占净资产比例

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

- 股票 7,380,606,371.52 8%

- 基金 17,074,855,162.02 19%

- 债券 55,045,651,214.10 62%

- 其他 2,603,490,520.22 3%

可供出售金融资产

- 股票 10,453,533,777.81 12%

- 基金 166,480,278.49 0%

- 债券 15,106,345,268.31 17%

- 证券公司理财产品 1,058,594,948.85 1%

- 银行理财产品 160,283.18 0%

- 其他股权投资 6,548,624,216.95 7%

- 其他 11,249,429,532.03 13%

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

- 股票 (23,067,472.22) 0%

- 债券 (187,584,354.73) 0%

- 黄金租赁 (11,696,685,000.00) -13%

- 其他 (2,473,991,536.11) -3%

合计 112,306,443,210.42 127%

截至 2018 年 12 月 31 日，若本集团持有的上述投资的公允价值上升 5% 且其他市场变量保持不变，本集团净资产将相应增加 4%

(2017 年：5%) ；反之，若本集团持有金融工具的公允价值下降 5% 且其他市场变量保持不变，本集团净资产则将相应下降 4% (2017

年：5%) 。

332

Huatai Securities

(4)  操作风险管理

操作风险是指由于公司内部流程设置不合理，员工操作失误或未严格执行流程等导致公司损失的风险。风险管理部是本公司操作风

险的牵头管理部门，各业务部门、支持部门等按照职能分工，分别执行本业务领域的操作风险管控。公司利用技术手段覆盖各项业

务及管理流程，防范关键环节的操作风险，并加强流程管控，以保证风险管理的政策、制度能够有效落实。公司运用风险与控制自

我评估、关键风险指标监测、损失数据收集作为辅助工具加强对操作风险的管理。

本公司根据财政部、证监会、审计署、银监会、保监会联合发布的《企业内部控制基本规范》及其配套指引以及监管部门和公司相

关工作要求，开展了以风险为导向的内部控制规范建设工作，并开展持续优化，将操作风险自我评估与内控自评相结合，对各业务

流程中的固有风险、控制活动等进行了全面梳理、评估，对控制设计及执行的有效性进行了测试，对内控缺陷落实整改，全面梳理

优化了公司各业务环节和制度流程，同时补充完善了风险控制矩阵及内控手册，记录了风险点、关键控制活动及业务主要流程图，

以保障公司内控措施的到位以及风险管理的有效性。此外，公司在日常工作中将风险管理及内部控制工作前移，全程参与新业务或

新产品的制度流程及方案设计，充分识别和全面评估操作风险，通过设置前端控制、规范业务流程、建立发现型指标、开展培训与